De expeditione generali nihil à me determinati expectet posteritas. Cùm enim non omnes Palatinatus ac districtus cum Sigismundo Leopolim ad indictam diem venissent, nec horum etiam certus numerus patet. Inter aulicas tamen Sigismundi cohortes mercenarii militis peditum &

C 3 equi-

XVII MBP Łódź
41

*Exercitus
Polon.*

22 BELLI CHOTINENSIS,

equitum Germanorum censebantur aliquot millia. Magnatum etiam (præter hos, qui, ut memorabimus, Vladislaum sequebantur) propriis sumptibus collectas cohortes præteriri h̄ic non decet: Dominici Ducas in Ostrog Zaflaviensis, Ianussii Ostrogienfis Castellani Cracoviensis amplissimi hæredis, 600 peditum & equitum milites: tum Raphaëlis Lesczynii Palatini Belzenfis centum hastatos, Iacobi Sobiescii Palatinidæ Lublinensis levis armaturæ turmam, item Szafszkiewicci Braclavienfis Sucamerarii, Malinscii, Raseczynii manipulos. Aderat & Georgius Dux Czartorienfis, qui in itinere à Tartaris vexatus, & vix non omnibus equis amissis, desideratis plurimis famulis, ipse tamen jacturæ superstes in castra venit. Tormenta bellica, quibus nos Cosaci fere adæquabant, viginti octo in castra fuerant advecta.

Atque hoc Poloni, quem recensui, sumptu, tali apparatu, iis viribus, quibus omnibus majorum memoriam superarunt, cum Osmano Turcarum Imperatore, de salute

LIBER PRIMVS.

23

salute ac gloriâ suâ decertarunt. Atrocissimi belli observabantur prodigia, in defetu sub ipsum meridiem Solis, terræque motu per diversas Moldaviæ, Podoliæ, Russiæ partes. Apparebant quoque in aëre confligentes inter se igneæ columnæ.

Chodkievicius, antequam reliquæ colligerentur copiæ, primas Lubomirscio excubias demandaverat, qui ad Skalam Podoliæ oppidum, ultimis Maji diebus, ingressus castra, loci naturâ, ob invias rupes, & Zbrutium fluvium alluentem, munitissima, vigilantis ducis exequebatur munus, exploratores sæpiùs in hostiles ditiones immittendo, & novis semper præfidiis vicina Tyræ vada sepiendo, subitaneasque è Moldaviâ Tartarorum incursionses reprehendo. ubi Simeon Kopyczynius, vir animi & corporis robore validus, ac multis antea bellis exercitatissimus, singularem ei operam præstítit. Podolicæ etiam nobilitatis rustici, inter sylvarum ac rupium saltus, cæsis ad internacionem Tartaris, ferociam eorum refrænarunt. Venerat in Ca-

stra Lu-

*Castra ad
Skalam.*

24 BELLI CHOTINENSIS,

stra Lubomirscii Constantinus Vevellius , genere Cretensis, Cretensi quoque ingenio præditus, & postea in Christophori Ducis Zbaravii legatione ad Mustapham Imperatorem , notabili perfidiâ insignis , nomen quidem Christianum præ se ferens , sed Turcis , unde opibus creverat, propensissimus. Secretiora ille ab Alexandro Moldaviæ Palatino attulerat mandata , unâ cum literis Vsaim Bassæ monoculi , qui Turcarum confinia in Bessarabiâ tuebatur , & januæ Imperatoris Præfecti , qui apud Turcas magistratus pro summo honoris fastigio reputatur. Tentabant per Constanti-
num , Polonorum de pace animos , quam speciosis quidem verbis blandè suadebant, fictum in eâ refaciendâ studium suum obtestati. Sed eventus docuit , explorandi potiùs , quām amicitiæ causâ missum in castra ab iis fuisse , natione , fide , moribus Græcum hominem. Lubomirscius in absentiâ Chodkievicii nullo ei responso dato , honorificè , ut Christiani Principis Internuncium, exceptum, lautè propriis sum-
ptibus